
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione alla convenzione So.Re.Sa. SpA, giusta aggiudicazione con Determinazione del D.G. n. 
145 del 14.07.2022, per la fornitura di sistema di identificazione di pazienti candidati alla 
trasfusione destinato alle Aziende Sanitarie della Regione Campania II Edizione -  
Autorizzazione all’incremento delle fornitura di dispositivi Hardware e software per la 
sicurezza trasfusionale – Ditta Gada Italia SpA – Spesa complessiva triennale di Euro 21.060,00 
+ iva  ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria:

Premesso:
- che con delibera del Direttore Generale della AORN Santobono Pausilipon n. 771 del 09.11.2022, esecutiva a 

norma di legge, questa AORN ha aderito alla convenzione Rep. 72 del 26.09.2022 stipulata da So.Re.Sa SpA 
con la ditta Gadamed Srl, a seguito di espletamento di una procedura aperta aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura in noleggio di un sistema di sicurezza 
trasfusionale, con relativa fornitura di materiale di consumo, atto a garantire la tracciabilità di tutte le fasi 
del processo trasfusionale, destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Campania – II Edizione giusta  
Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. SpA n. 145 del 14.07.2022;

- che il fabbisogno triennale espresso dalla AORN Santobono Pausilipon è stato per un importo complessivo 
totale di € 43.380,00 + iva – CIG. Derivato 9475342394 – così come di seguito specificato:

Lotto Descrizione Prodotto Somma di Quantità Somma di Valore Costo unitario

1.1 Hardware e software per il SIT   3  3.871,50 1.290,50

1.2 Servizi connessi SIT   3     628,50   209,50

1.3 Hardware e software di Reparto 54 12.636,00   234,00

1.4 Servizi connessi Reparto 54   8.424,00   156,00

1.5 Braccialetti 18.000 17.820,00       0,99

Totale complessivo 43.380,00
- che detta convenzione prevede alla voce 1.3 “Hardware e software di reparto” la fornitura di Kit per la 

procedura di sicurezza al letto del paziente composti da un dispositivo portatile ed una stampante di 
etichette, il cui fabbisogno dell’AORN è stato inizialmente stimato in 18 unità/anno;

- che con Determinazione del Direttore Generale di So.Re.Sa. SpA n. 80 del 20.04.2023 si è preso atto della 
fusione per incorporazione della società Gadamed Srl nella società Gada Italia SpA e del conseguente 
trasferimento in favore di quest’ultima, della fornitura di “Sistemi di identificazione di pazienti candidati alla 
trasfusione” destinato alle Aziende sanitarie della Regione Campania – II Edizione;

 
Dato atto:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- che, a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

- che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia…”

- che, alla presente procedura di gara, avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

Atteso:
- che con note 1140 del 16.01.2024 e successiva n. 2581 del 01.02.2024, agli atti, a firma congiunta del DEC 

della fornitura (Responsabile della UOSD Medicina Trasfusionale) e del Responsabile UOSD Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali  alla luce delle richieste avanzate dai Responsabili delle varie UU.OO interessate, è stato 
richiesto di fornire un numero maggiore di kit per la gestione della sicurezza trasfusionale da destinare ai 
reparti che eseguono un numero elevato di trasfusioni, o ne sono sprovvisti, oppure operando in regime di 
urgenza necessitano di un numero maggiore di dispositivi ( p.es. sale operatorie, rianimazione etc.);

- che l’incremento di fornitura, considerato peraltro l’apertura di nuovi reparti quali la Terapia Intensiva del 
P.O. Pausilipon ove la dotazione del dispositivo per la sicurezza trasfusionale è legata alla terapia CAR-T 
(terapia genica innovativa in campo oncoematologico) di imminente erogazione, è stato stimato (nota prot. 
3909 del 19/02/2024) in ulteriori 30 pz./anno di dispositivi di cui al punto 1.3 della fornitura – Hardware e 
software di reparto – per un importo complessivo annuale di Euro 7.020,00 + iva (triennale 21.060,00 + iva);

- che, con annotazione in calce alla nota prot. 3909 del 19/02/2024 il Direttore Sanitario di P.O. Santobono 
esprime il nulla osta alla fornitura de quo;

- che con nota prot. 2895 del 06.02.2024 i richiedenti hanno ulteriormente precisato che l’incremento della 
fornitura non può essere affidata ad operatore economico diverso dalla Gada Italia SpA per ragioni di 
carattere tecnico legate alla intercambiabilità tra le apparecchiature fornite nell’ambito dell’appalto iniziale 
e che l’affidamento ad operatore economico diverso determinerebbe una consistente duplicazione dei costi 
per l’AORN;

Rilevato:
- che dal portale SiAPS nella sezione della piattaforma telematica dedicata alla convenzione Rep. 72 del 

26.09.2022 stipulata tra So.Re.Sa. SpA e Gadamed Srl e relativa alla fornitura di sistema di identificazione 
di pazienti candidati alla trasfusione, risulta una disponibilità residua dei beni oggetto della fornitura;

Visti:

- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 
approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 
individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3 , D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv . con mod . in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.A.;

- l’art.58 comma 1 del D. Lgs.50/2016 secondo cui in materia di documento informatico e di firma digitale, 
nel rispetto dell’articolo 52 e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, le 
stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto 
delle disposizioni di cui al presente codice;

Rilevato:
- che con e-mail del 08/02/2024 è stata chiesta preventiva autorizzazione alla So.Re.Sa. S.p.a. per l’adesione 

alla Convenzione richiamata in premessa per tale maggiore importo;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- che in pari data, in riscontro alla comunicazione summenzionata, la So.Re.Sa. S.p.a. ha chiesto 
all’Amministrazione scrivente di inviare il relativo provvedimento di adesione;

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- l’autorizzazione all'incremento della fornitura di “Hardware e software di reparto” per la procedura di 

sicurezza al letto del paziente per n.30 unità /anno per tre anni, già acquistati con Deliberazione del Direttore 
Generale 771 del 09.11.2022 recante ad oggetto la "fornitura di sistema di identificazione di pazienti 
candidati alla trasfusione destinato alle Aziende Sanitarie della Regione Campania II Edizione" e per l'effetto 
autorizzare l'adesione alla Convenzione Rep. 72 del 26.09.2022 stipulata da So.Re.Sa SpA con la ditta Gada 
S.p.A. già Gadamed Srl per il maggiore importo triennale complessivo pari ad € 21.060,00 oltre IVA ;

- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, in considerazione della fornitura;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato
      (f.to digitalmente)

_____________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Ammnistrativo

Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.01.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
- Autorizzare l'incremento della fornitura di “Hardware e software di reparto” per la procedura di sicurezza al 

letto del paziente per n.30 unità /anno per tre anni, già acquistati con Deliberazione del Direttore Generale 
771 del 09.11.2022 recante ad oggetto la "fornitura di sistema di identificazione di pazienti candidati alla 
trasfusione destinato alle Aziende Sanitarie della Regione Campania II Edizione" e per l'effetto autorizzare 
l'adesione alla Convenzione Rep. 72 del 26.09.2022 stipulata da So.Re.Sa SpA con la ditta Gadamed Srl per il 
maggiore importo triennale complessivo pari ad € 21.060,00 oltre IVA ;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore della U.O.S.D. Medicina Trasfusionale 
o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni 
che, in fase di esecuzione;

- Autorizzare la spesa complessiva triennale di € 21.060,00 oltre IVA, oltre Iva, (codice gruppo acquisti SAP H 
– codice magazzino SAP H);

- Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa di Bilancio;
- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto – U.O.S.I.D. Medicina Trasfusionale;
- alla U.O.S.I.D. Sistemi e Flussi Informativi Aziendali; 
- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore economico Gada Italia SpA
- alla So.Re.Sa. S.p.A.

- Pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;

- Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90 per l’urgenza della fornitura;

___________________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)
 


	NumeroDataRep: n. 150 del 26 febbraio 2024
		2024-02-19T17:05:29+0100
	Alessandro Cerrato


		2024-02-19T18:00:57+0100
	Erica Ferri


		2024-02-22T13:29:05+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-23T09:25:32+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-26T12:23:12+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-26T14:07:45+0100
	Giuseppe Rocco




